possível desfazer a doação realizada, tampouco interferir na destinação de uso e distribuição.

1.4. No caso de veículos usados, poderão ser doados veículos de acordo com os seguintes
critérios estabelecidos pela Gestão Nacional de Frota:

I - para veículos de passeio: até 6 (seis) anos de uso, e/ou, no máximo, 150.000 (cento e
cinquenta mil) quilômetros rodados.

II - para veículos utilitários, camionetas, caminhonetes e vans: até 6 (seis) anos de uso, e/ou,
no máximo, 210.000 (duzentos e dez mil) quilômetros rodados.

III - para veículos tipo caminhão, ônibus, reboque e outros: até 10 (dez) anos de uso, e/ou,
no máximo, de 400.000 (quatrocentos mil) quilômetros rodados; e

IV - para motocicletas: até 3 (três) anos de uso, e/ou, no máximo, 20.000 (vinte mil)

[...]

chassi de longarinas, equipado com sistema de tração 4x4 permanente ou em tempo parcial, zero-quilômetro
de fábrica, carroceria original de fábrica, destinado ao transporte de passageiros e carga no mesmo
compartimento, em cor sólida, zero-quilômetro de fábrica ou com até 6 anos de fabricação e/ou 210.000
(duzentos e dez mil) quilômetros rodados.

1.1.1.1. O veículo deverá atender aos limites máximos de emissão de poluentes provenientes do
escapamento fixados no âmbito do Programa de Controle da Poluição do Ar por Veículos Automotores
– PROCONVE, conforme Resolução CONAMA n° 18, de 06/05/1986, Resolução CONAMA 490, de
16 de novembro de 2018 e Resolução CONAMA 492, de 20 de dezembro de 2018, complementações e
alterações supervenientes.

1.1.2. O veículo deverá ter até 6 anos de fabricação e/ou 210.000 (duzentos e dez mil) quilômetros
rodados na data da doação.

1.1.3. Quatro portas laterais e uma tampa traseira com abertura vertical para cima.

1.1.3.1. Ângulo mínimo de abertura das portas dianteiras e traseiras de 60°.

1.1.4. Vidros móveis com abertura total nas portas dianteiras e traseiras.